Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL Nº 025/2014-PRH
(Compilado considerando a retificação do Edital no 031/2014-PRH)

A PRÓ-REITORA DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições, e considerando o
Edital no 225/2013-PRH e o contido no processo no 10172/2013-PRO,

TORNA PÚBLICO

O resultado final do Concurso Público para Professor de Ensino Superior, aberto por meio
do Edital no 225/2013-PRH, conforme segue.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA
(01) Engenharia de Construções Rurais
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha.

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

(02) Engenharia de Processamento de Produtos Agríco las
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus do Arenito – Cidade Gaúcha.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
RAFAEL DE ALMEIDA SCHIAVON 9,00 8,52 8,95 8,82 1º lugar
MARCELO GONÇALVES BALAN 8,93 5,47 7,28 7,23 2º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
(03) Botânica
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
MARCELA THADEO 7,00 9,20 5,65 7,28 1º lugar
CLIVIA CAROLINA FIORILO POSSOBOM 8,92 8,70 4,19 7,27 2º lugar
JONATHAS HENRIQUE GEORG DE OLIVEIRA 7,52 8,23 5,29 7,01 3º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS
(04) Línguas Estrangeiras Modernas (Língua Espanhol a)
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
PEDRO PABLO VELASQUEZ 7,53 9,17 4,60 7,10 1º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 025/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 2

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BÁSICAS DA SAÚDE
(05) Anatomia Patológica e Patologia Clínica - Pato logia Geral
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
ALICE MARIA DE SOUZA KANESHIMA 8,90 8,67 10,00 9,19 1º lugar
KARINA DE ALMEIDA GUALTIERI 7,96 9,27 8,05 8,43 2º lugar
ELENIZA DE VICTOR ADAMOWSKI CHIQUETTI 7,93 7,33 10,00 8,42 3º lugar
VIVIAN TACIANY BONASSOLI 8,83 8,57 4,92 7,44 4º lugar

(06) Parasitologia
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
DENISE LESSA ALEIXO  9,50 9,13 7,20 8,61 1º lugar
LETICIA NISHI 9,00 8,86 6,63 8,16 2º lugar
FABIANA MARIA RUIZ LOPES MORI 7,50 7,42 9,38 8,10 3º lugar

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
(07) Enfermagem
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
ANDRÉ ESTEVAM JAQUES 7,50 9,00 10,00 8,83 1º lugar
EDILEUZA DE FATIMA ROSINA NARDI 7,50 7,50 10,00 8,33 2º lugar
GISELE FERREIRA PARIS 7,00 7,50 8,33 7,61 3º lugar

(08) Enfermagem - Enfermagem Pediátrica
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
MARCELA DE OLIVEIRA DEMITTO 9,20 9,20 4,50 7,63 1º lugar
DIRCE LAPLACA VIANA 7,20 6,50 7,30 7,00 2º lugar

DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA
(09) Análise e Controle de Medicamentos
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
ADRIANO VALIM REIS  7,76 6,31 7,14 7,07 1º lugar

DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(10) Oftalmologia
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 025/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 3

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(11) Ciências Contábeis
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npdp Nac Nf Resultado
NILSON FACCI 9,17 9,08 5,93 8,06 1º lugar
EDNA MITIKO OTA 7,00 8,35 7,35 7,57 2º lugar
JOYCE MENEZES DA FONSECA TONIN 8,00 8,31 6,13 7,48 3º lugar
MÔNICA HEREK 8,00 7,83 6,17 7,33 4º lugar

(12) Ciências Contábeis
01 vaga / 20 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npdp Nac Nf Resultado
CLAUDINEI DE LIMA NASCIMENTO 7,40 8,79 7,94 8,04 1º lugar

(13) Ciências Contábeis
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Cianorte.

CANDIDATO Npe Npdp Nac Nf Resultado
VALTER DA SILVA FAIA 9,00 8,25 4,34 7,20 1º lugar
EVELINI LAURI MORRI GARCIA 9,30 9,00 2,84 7,05 2º lugar

(14) Ciências Contábeis
02 vagas / 20 horas semanais - Câmpus Regional de Cianorte.

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL
(15) Engenharia Civil - Construção Civil
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
NADIA KHALED ZURBA 7,20 8,50 9,45 8,38 1º lugar
MENA CRISTINA MARCOLINO MENDES 8,60 9,00 6,20 7,93 2º lugar

(16) Engenharia Hidráulica
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
FERNANDO OLIVEIRA DE ANDRADE 9,00 9,60 5,11 7,90 1º lugar
ED PINHEIRO LIMA 9,50 7,10 6,28 7,63 2º lugar
CLAUDIA TELLES BENATTI  8,00 6,02 8,23 7,42 3º lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 025/2014-PRH

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso.

fl. 4

(17) Engenharia Sanitária
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

(18) Geociências
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
RONEY BERTI DE OLIVEIRA 7,00 9,63 8,13 8,25 1º lugar
MARCELO LUIZ CHICATI  7,67 7,03 8,30 7,67 2º lugar
EVERSON CEZAR 8,67 7,93 4,40 7,00 3º lugar

(19) Infraestrutura de Transportes
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA
(20) Análise de Algoritmos e Complexidade de Comput ação
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Sede – Maringá.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
MARCOS AURELIO DOMINGUES 7,50 9,00 7,79 8,10 1º lugar
RODRIGO CALVO 8,00 8,17 5,57 7,24 2º lugar

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(21) Matemática
01 vaga / 40 horas semanais - Câmpus Regional de Umuarama.

CANDIDATO Npe Npd Nac Nf Resultado
EDUARDO TRONCO 9,00 9,10 3,89 7,33 1º lugar

Legenda: Npe= nota da prova escrita; Npd= nota da prova didática; Nac= nota da avaliação
do currículo; Npdp= nota da prova didática e prática; Nf= nota final.

2. Os nomes dos candidatos que não constam neste Edital correspondem aos que não
alcançaram a nota final igual ou superior a 7,00 (sete inteiros) para serem considerados
aprovados, conforme subitem 14.1 do Edital no 225/2013-PRH.

Maringá, 29 de janeiro de 2014.

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari,
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios.